*De fortudine.*

(*Vide Virtutes cardinales.*)

*De discretione seu scientia.*

ALCUINUS, abb., 148.  
 ALGERUS, Can. et Scholast., Leodiens., CLXXX, 861, 866, 892, 895, 897, 905.  
 ANSELMUS (S.), Cantuar., archiep., CCVII, 641, 684.  
 AUGUSTINUS (S.), Eccl. doct., XXXIV, 144.  
 AUXILIUS, Francus presbyt., CXXIX, 1086.  
 BENEDICTUS (S.), Antianens., abb., CIII, 631, 632.

BERNARDUS (S.), abbas Claravallensis, CLXXXII, 129; CLXXXIII, 600, 1016, 1150; CLXXXV, 1146, 1180.  
 CHRODEGANDUS (S.), Milevit., episcop., LXXXIX, 1094, 1095.

GRATIANUS, CLXXXVII, 41.  
 GREGORIUS MAGNUS (S.), LXXV, 590; LXXIX, 45, 180, 192, 195, 503, 557, 485, 520, 534, 601.  
 GUIBERTUS, abbas Sanctæ Mariæ de Novigento, CLVI, 59.

HERVÆUS, Burgidal., monac., CLXXXI, 506.  
 HILDEBERTUS, Turon. archiep., CLXXI, 1015.  
 HILDEGARDIS (sancta), abbatissa, CXCVII, 519, 849, 862, 924.

HUGO DE S. VICTORE, CLXXV, 261, 509; CLXXVI, 708.

ISIDORUS (S.), Hispalens., episc., LXXXIII, 1161.  
 MARTINUS (S.), Legionens. presbyt., CCIX, 85.

ODO (S.), abbas Cluniacens., CXXXIII, 122.

OTHLONUS, presb. monac. Ratisb., CXLVI, 289.

PETRUS DAMIANUS (S.), card., CXLV, 546, 354.

PETRUS DE HONESTIS, cleric. Ravennat., CLXIII, 725.

RABANUS MAURUS, archiep. Mogunt., CVII, 532; CIX, 890.

RATHERIUS, Veron. episc., CXXXVI, 174.

REMIGIUS, monach. Antissiodorens., CXXXI, 617.

RICHARDUS A S. VICTORE, CXCVI, 47 et seqq., 51, 429, 442, 458, 1112, 1155, 1157, 1344.

RUPERTUS, abbas Tuitiensis, CLXVII, 942; CLXVIII, 915; CLXX, 580.

SMARAGDUS, abbas, CII, 659.

STEPHANUS DE MURETO (S.), Ordinis Grandim., CIII, 1108.

SYMPHOSIUS AMALARIUS, Metensis chorepisc., CV, 835.

TATO, Cæsaraug., episc., LXXX, 898.

WILLELMUS, abbas Hirsaugiensis, CL, 983.

*De Pietate.*

(*Vide articulum fidei.*)

*De timore.*

Timor veniens locum præparat charitati; quippe dum tormenta iudicis timemus, tormentorum causa culpam evitamus. Sed dum solo timore id agitur, vitia non solum extrinsecus perpetrantur in opere, necdum intrinsecus expelluntur ex mente. Et quoniam mala actu dimittimus, mente amamus, initium sapientiæ iam adest, sapientiæ ipsa adhuc abest, adveniet autem cum male agere nolueris, quamvis impune liceat. Sed voluntas hæc cæcæ charitati famulatur. Quicumque autem, largiente Spiritu sancto, præventus facit timore, eo servato propter quem processit, ditabitur tandem charitate, per initium sapientiæ sapiens factus; nimirum recte amare id demum est sapere. Timor igitur merito initium sapientiæ nuncupatur. Unde quasi jacto semine charitas quæ sapientiæ est suboriatur. Charitas autem dum augmenta sunt timorem immittit; ex quo autem perfecta est, mox timor non est, quoniam, teste Joanne, « qui timet non est perfectus in charitate. » Ergo timere potes simul et amare; sed in amore, dum times perfectus esse non potes. Quamobrem, serve Dei, quoniam dum vivis, times; dum vivis perfectus non es. Times Deum dum vivis; propterea ipsi jugiter dicis: « Letatur cor meum ut timeat nomen tuum. » In futuro letaberis absque timore; nunc letaris ut timeas, quoniam ita frueris spe beatitudinis per charitatem, ut res sperata timeas frustrari per fragilitatem; unde Apostolus inquit: « Qui stat videat ne cadat. » Ad justitiam trahit charitas accensa desiderio cœli; ab injustitia retrahit timor punctus horrore inferni. Et quoniam vir bonus non es, nisi declines a malo et facias bonum, merito in te comitantur sese timor et charitas, ut hinc pravorum motuum congressus evincas, hinc bonarum artium studio apprehendas. Quare dum moriturus es, sine intermissione et amas et times, nisi forte tandem revelante Deo, tuæ salutis certus fias, ut qui ante castigabas corpus tuum et in servitutem redigebas, ne forte reprobis efficereris, tandem scias cui credideris, et certus sis, dicens cum Apostolo: « In reliquo reposita est mihi, etc. »

Et quoniam jam nihil times, sed solum amas, jam in te perfecta est charitas: « Quoniam perfecta charitas foras mittit timorem. » Charitas ergo dum gradibus suis accrescit, timor paribus in hac vita gradibus decrescit, donec charitas post mortem, ad summum provelat, non amplius secum patiatur timorem. Talem quippe naturam habet charitas atque timor, ut quem nimium timeas, nihil diligas, et quem perfecte diligas, nihil timeas. Ex quo au-

tem vel ex parte quempiam amaveris, eum statim non nimis timeas, nimirum timorem charitas adveniens temperat, proveniens resecat. Quocirca quoniam quia infirmat non est perfectus in charitate. Hunc timorem Christus habere non poterat, quoniam perfectione charitatis præminebat....., CLXXXVI, 815, 816.

**JULIANUS POMERIUS.** — Ad poenam quæ peccatis debetur, mens antequam peccet, aspiciat, cruciatus ac dolores, qui solent sequi peccantem carnalibus incentivis opponat; et nihil eam peccati oblectat, nec ad peccandum ulla delectatio corporalis inclinat. Denique non ideo cedimus illecebris ac voluptatibus nostris, quia repugnare non possumus, sed quia securitatem nobis occulandi criminis ipsi promittimus; et dum credimus colorari vel redimi posse quod facimus, spe præsumptæ impunitatis illecti dominationem in nos nostræ voluptati permitimus. Cæterum si eo tempore quo quis peccare deliberat, sana mente consideret quæ poena expectet in suis facinoribus ac flagitiis deprehensos, quod supplicium convictos excruciet qui tremor membra quatit, pallor ora perfundat, quantum denique humiliet et execrabilis omnibus reddat; etiam ipsæ sordidæ opinionis opprobrium nescio an possit quibuslibet vitis accommodare consensum. Quid enim mali operis fieri potest unde nec erubescant etiam illi quos ipsa flagitia sua delectant? Hinc est quod hi qui bona sua vane ac deformiter jactant, dedecora quibus remordentur et humiliantur occultant....., LIX, 490.

**ABELARDUS PETRUS,** abbas Rugensis, CLXXVIII, 1454, 1600.

**ADAMUS SCOTUS,** ordinis Præmonstrat., CXCVIII, 116.

**ADAMUS PENSENÆ,** abbas, CCXI, 612.

**ALANUS DE INSULIS,** CCX, 203, 605, 606, 671, 677.

**ALCUINUS,** abb., C, 484; CI, 624.

**AMBROSIVS (S.),** Mediol. episc., XIV, 128, 537, 982, 1240, 1264, 1265, 1268, 1294, 1317, 1483, 1421, 1430, 1502, 1505, 1518, 1727; XV (prima parte), 23, 115, 691, 1018, 1237, 1258, 1263, 1319.

**ANSELMUS (S.),** Cantuar. archiep., CLVIII, 556, 588, 593, 810, 879, 884.

**AUGUSTINUS (S.),** Hipp. episc., XXXII, 1337; XXXIII, 186, 558, 559, 593, 594, 801; XXXIV, 59, 136, 623, 633, 655, 792, 1708, 1735, 1849, 1983, 1017, 2049, 2136, 2142; XXXV, 135, 161, 200, 281, 282, 291, 547, 650, 814, 992, 996, 1077, 1119, 1127, 1167, 1190, 1249, 1250, 1262, 1835, 1851, 1912, 1913, 1927, 1943, 1954, 1959; XXXVI, 81, 153, 162, 202, 269, 426, 429, 689, 736, 792, 793, 857, 879, 883, 919, 965, 1521 et seqq., 1535; XLI, 208, 221, 253, 256, 262, 264, 558, 586, 595, 902, 905.